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Szanowni Państwo
Z  przyjemnością przedstawiamy kolej-

ny numer informatora naszej Spółdziel-

ni, w którym możemy dostarczyć Państwu 

najnowsze informacje dotyczące życia 

i działalności naszej Spółdzielni oraz prze-

kazać ważne informacje dla mieszkańców.

W związku z zapytaniami kierowany-

mi do Zarządu informujemy, że informa-

tor zawierający informacje gospodarcze 

i ekonomiczne zostanie przesłany do Pań-

stwa w niedługim czasie, po sprawdzeniu 

bilansu przez biegłego rewidenta.

Z przyjemnością informujemy, że wy-

nik fi nansowy naszej Spółdzielni Miesz-

kaniowej za 2022 rok jest dodatni. Przy 

okazji dementujemy rozsiewane plot-

ki przez rzekomych obrońców LSM, któ-

rzy z  upodobaniem powtarzają, że nasza 

Spółdzielnia Mieszkaniowa ma 2  mln zł 

strat. Jest to totalne kłamstwo. Pragnie-

my również zdementować plotkę jakoby 

nie miało już być Rad Osiedli. Rady Osie-

dli będą wybrane na najbliższym Walnym 

Zgromadzeniu.

W  niniejszym informatorze prezen-

tujemy program działań naszego Domu 

Kultury. Jak z  niego wynika instytucja ta 

już od roku działa bardzo prężnie. Różno-

rodność imprez pozwala wybrać „coś dla 

siebie”, przez każdego mieszkańca LSM 

niezależnie od wieku. Jest to dowód na 

to, że Dom Kultury – po okresie mara-

zmu, pustego „gadulstwa” i lansowania się 

„pseudo menadżerów” – kierowany jest 

przez kompetentnych i  zaangażowanych 

w  jego działalność ludzi. Niestety nie za-

wsze tak było zwłaszcza w 2021 roku.

Zbliżająca się wiosna to również po-

czątek sezonu remontowego. W tym roku, 

podobnie jak w  latach ubiegłych chcemy 

kontynuować remonty balkonów, docie-

planie ścian oraz prac na rzecz obniżenia 

kosztów użytkowania spółdzielczych bu-

dynków zwłaszcza w zakresie oszczędno-

ści energii.

W  następnym informatorze otrzyma-

cie Państwo szczegółowy plan remontów. 

Na remonty w 2023 roku przeznaczy-

my około 13 milionów złotych.

Cieszymy się, że podsumowując 2022 

rok możemy przekazać dobre informa-

cje dla naszej społeczności i chcemy po-

dziękować wszystkim mieszkańcom za 

współpracę i  zaufanie, które pozwoliło 

nam osiągnąć pozytywne wyniki.

Dzięki takim działaniom, jesteśmy 

w  stanie kontynuować rozwój i  popra-

wę warunków mieszkalnych dla naszych 

mieszkańców. Zachęcamy do zapozna-

nia się z treścią informatora oraz korzysta-

nia z niego w celu pozostania na bieżąco 

z wydarzeniami w naszej Spółdzielni.

  Zarząd LSM

Wesołych, pełnych nadziei i wiary świąt, 
spędzonych wśród srebrnych bazi i kochającej rodziny, 

przy wspólnym stole.
Niech Święta Wielkanocne napełnią Was siłą oraz radością 

i sprawią, że uśmiech i optymizm będą towarzyszyły Wam każdego dnia.

Mieszkańcom Lubelskiej Spółdzielni Mieszkaniowej
życzą

Rada Nadzorcza, Zarząd 
i pracownicy LSM
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Kolorowo i  radośnie rozpoczęliśmy sezon 

warsztatów wiosennych w  Domu Kultu-

ry LSM dla grup zorganizowanych. Dzieci 

były bardzo zaangażowane i  rewelacyjnie 

poradziły sobie z  wcale niełatwym zada-

niem. Każde z  nich samodzielnie, według 

własnego pomysłu pomalowało ceramicz-

ną doniczkę, a  następnie zasadziło w  niej 

cebulkę wiosennych roślin. Mamy nadzie-

ję, że dobrze zaopiekowane będą długo 

cieszyły oczy! 

Kolejnymi warsztatami, w  których 

można wziąć u nas udział są te z tworzenia 

barwnych witrażyków. Mimo, że za oknem 

jeszcze czasem prószy śnieg, w  DK LSM 

kwitną już kwiaty i  jest kolorowo. Miło jest 

patrzeć na roześmiane dziecięce twarze 

i  słuchać, że „fajnie jest w  Domu Kultu-

ry”! Dzieciom i  Nauczycielom dziękujemy 

za udział w warsztatach, a Państwa zapra-

szamy na wiele ciekawych nadchodzących 

wydarzeń!

Program DK na 2023 rok
Dom Kultury LSM realizuje swoją działal-

ność poprzez:

1. Całoroczne zajęcia o  charakterze sta-

łym przeznaczone dla dzieci, młodzie-

ży i dorosłych.

2. Organizację i  prowadzenie imprez 

okolicznościowych, patriotycznych, 

środowiskowych w porozumieniu z ra-

dami i  administracjami poszczegól-

nych osiedli Spółdzielni.

3. Działalność samorządową i społeczno-

-wychowawczą. 

4. Współpracę z instytucjami i placówka-

mi kultury na terenie Lublina i  woje-

wództwa.

Dom Kultury Lubelskiej Spółdziel-

ni Mieszkaniowej działa nieprzerwanie 

od 1974  r. Jest ważnym miejscem pro-

mocji twórczości artystycznej: literackiej, 

muzycznej, plastycznej, teatralnej i tanecz-

nej uznanych twórców zawodowych, jak 

i amatorów. Dotychczas był organizatorem 

wielu ogólnopolskich i  regionalnych spo-

tkań artystów plastyków, cykli koncertów 

muzyki poważnej, operowej, operetkowej 

i  rozrywkowej, poświęconych wybitnym 

twórcom z Lublina, kraju i zagranicy. W roku 

2023 Dom Kultury LSM planuje realizację 

projektów społecznych na rzecz mieszkań-

ców oraz przyjezdnych i  turystów, obej-

mujących stałe formy zajęć rozwijających 

uzdolnienia oraz organizację koncertów 

i  widowisk muzycznych, tanecznych, te-

atralnych, słowno-muzycznych, animacji 

i  przedstawień, wystaw plenerowych, gier 

w przestrzeni miejskiej oraz organizację po-

kazów fi lmowych w ramach Kina Grażyna. 

Powyższe działania w założeniu przyczynić 

mają się do aktywizacji mieszkańców LSM 

i nie tylko oraz ożywienia przestrzeni miej-

skiej na osiedlach LSM. Realizacja przedsta-

wionej koncepcji programowej wymaga 

odpowiedniego wsparcia i  przygotowa-

nia techniczno-materialnego, przy czym 

inwestycje te przyczynią się do skutecznej 

i efektywnej realizacji działań planowanych 

przez Dom Kultury LSM. Efektem zmian ma 

być wzmocnienie roli Domu Kultury jako 

miejsca otwartego, przyjaznego i służącego 

wszystkim mieszkańcom.

Stałe formy pracy dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych w DK 
LSM:
EDUKACJA PLASTYCZNA

– zajęcia plastyczne dla dzieci, młodzieży 

i seniorów,

– zajęcia manualne z wyrabiania gliny dla 

dzieci i dorosłych, w tym niesłyszących 

(ceramika),

– zajęcia z  rękodzieła artystycznego dla 

dorosłych,

– zajęcia z  rękodzieła artystycznego dla 

dzieci,

– zajęcia z  nauki pisania ikon dla doro-

słych,

Wiosna puka do drzwi 
Domu Kultury LSM
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– warsztaty organizowane dla szkół 

i przedszkoli,

– organizacja konkursów plastycznych,

– zajęcia Stowarzyszenia Twórców 

Przedmiotów Artystycznych „Kanwa”,

– konsultacje plastyczne dla amatorów 

we współpracy z  przedstawicielami 

Związku Polskich Artystów Plastyków 

i innymi jednostkami artystycznymi.

EDUKACJA MUZYCZNA

– zajęcia taneczne dla dzieci i młodzieży 

(balet, taniec nowoczesny),

– zajęcia wokalne dla dzieci, młodzieży 

i dorosłych (grupowe i indywidualne),

– indywidualna nauka gry na instrumen-

tach (pianino, gitara, ukulele) dla dzieci 

i młodzieży,

– spotkania członków Lubelskiej Orkiestry 

Muzyki Rozrywkowej „FeelHarmonia”,

– spotkania utworzonej przy Domu Kul-

tury LSM orkiestry dętej.

EDUKACJA TEATRALNA

– zajęcia teatralne dla dzieci i młodzieży,

– zajęcia recytatorskie dla dzieci,

– warsztaty teatralno-plastyczne dla szkół 

i przedszkoli w oparciu o teatrzyk Kami-

shibai,

– współpraca ze środowiskiem teatral-

nym.

EDUKACJA TECHNICZNA

– zajęcia manualne dla dzieci i młodzieży 

w Modelarni Lotniczej.

EDUKACJA FOTOGRAFICZNA

– zajęcia fotografi czne dla młodzieży 

i dorosłych.

EDUKACJA FILMOWA

– okolicznościowe projekcje fi lmowe dla 

szkół i przedszkoli,

– projekcje fi lmowe dla mieszkańców 

LSM oraz dla dzieci z klubów i domów 

kultury Lublina.

DZIAŁALNOŚĆ SPORTOWO-

-REKREACYJNA

– gimnastyka dla pań,

– zajęcia z jogi dla dzieci i dorosłych,

– zajęcia ze wschodnich sztuk walki,

– zajęcia taneczno-ruchowe dla doro-

słych – Zumba.

SPOTKANIA GRUP NIEFORMALNYCH

–  spotkania Klubu Aktywnego Seniora, 

–  spotkania i zajęcia Lubelskiego Uniwer-

sytetu II Wieku,

–  spotkania Polskiego Związku Ekolo-

gicznego,

–  spotkania Związku Polskich Fotografów 

Przyrody O. Lublin,

–  spotkania Polskiego Związku Literatów 

O. Lublin,

–  spotkania Związku Dziennikarzy Pol-

skich O. Lublin.

Pozostałe formy realizowane 
w DK LSM:
1. DZIAŁALNOŚĆ WYSTAWIENNICZA 

– Galeria Sztuki Domu Kultury LSM – cy-

klicznie organizowane wystawy: malar-

stwa, fotografi i, rysunku, grafi ki i rzeźby, 

spotkania i  wernisaże profesjonalnych 

twórców i amatorów sztuk plastycznych 

oraz współpraca ze środowiskiem arty-

stycznym, m.in. Polskim Stowarzysze-

niem Nauczycieli Plastyków, Związkiem 

Polskich Artystów Plastyków.

– Galeria Sztuki Dziecięcej i Młodzieżowej 

– prezentacja prac (w tym pokonkurso-

wych) i działań dzieci z kół plastycznych 

szkół i przedszkoli oraz z zajęć plastycz-

nych Domu Kultury LSM.

2. POPULARYZACJA NAUKI ORAZ EDU-

KACJA HISTORYCZNA I LITERACKA

– spotkania z pracownikami naukowymi 

lubelskich uniwersytetów, szkół wyż-

szych i placówek oświatowych,

– organizacja spotkań literackich twórców 

i amatorów piśmiennictwa,

– wydarzenia o  charakterze patriotycz-

nym z  okazji świąt państwowych 

i  obchodzonych rocznic, takich jak: 

Uchwalenie Konstytucji 3 Maja 1791 

roku, Rocznice wybuchu i zakończenia 

II wojny światowej, Dzień Niepodległo-

ści i inne.

3. ORGANIZACJA IMPREZ O  CHARAK-

TERZE CYKLICZNYM

– Ogólnopolski Przegląd Zespołów i Grup 

Kolędniczych im. Zdzisława Podkań-

skiego,

– zajęcia kulturalne dla dzieci i  młodzie-

ży w czasie wakacji letnich i ferii zimo-

wych,

– Wielki Festyn Rodzinny Lubelskiej Spół-

dzielni Mieszkaniowej,

– Zabawa Mikołajkowa dla dzieci z Lubel-

skiej Spółdzielni Mieszkaniowej,

– imprezy taneczne dla mieszkańców,

– spotkania podróżnicze, krajoznawcze 

i turystyczne.

4. ORGANIZACJA IMPREZ OKOLICZNO-

ŚCIOWYCH

– organizacja imprez nawiązujących do 

takich wydarzeń, jak: Walentynki, Dzień 

Kobiet, Dzień Matki/Ojca/Babci/Dziad-

ka, Międzynarodowy Dzień Dziecka, 

Andrzejki, Nowy Rok, Karnawał i inne,

– koncerty i  imprezy promujące grupy 

działające w  Domu Kultury LSM oraz 

organizowane przy współpracy z  lo-

kalnymi placówkami edukacyjnymi, 

opiekuńczo-wychowawczymi i  kultu-

ralnymi,

– organizacja imprez i  wydarzeń we 

współpracy ze środowiskiem akade-

mickim, podmiotami z  III sektora (np. 

fundacje lub stowarzyszenia) oraz gru-

pami nieformalnymi.

5. DZIAŁALNOŚĆ SAMORZĄDOWA 

I SPOŁECZNO-WYCHOWAWCZA

– organizacja Walnego Zgromadze-

nia Członków Lubelskiej Spółdzielni 

Mieszkaniowej i  innych zebrań samo-

rządowych (np. zebrań związków zawo-

dowych),

– realizacja inicjatyw społeczno – wycho-

wawczych i kulturalnych,

– poszukiwanie wśród mieszkańców LSM 

ludzi z pasją i prezentacja ich dokonań,

– współpraca z lokalnymi szkołami w za-

kresie promowania działań wolontary-

stycznych,

– organizacja praktyk i staży studenckich,

– mediacje społeczne.

6. WYNAJEM POMIESZCZEŃ PODMIO-

TOM ZEWNĘTRZNYM

– wynajem lokali i  sal na szkolenia, pre-

zentacje, stand-up, konferencje, zajęcia 

itp. 

Wydarzenia zaplanowane 
w 2023 roku:
1. Wernisaże wystaw: 

– „Do trzech razy sztuka. Rodzinna wysta-

wa malarstwa i grafi ki” – Magda, Pauli-

na, Agnieszka Kita,

– fotorelacja „My school is cool” – Szkoła 

Podstawowa nr 38 im. Henryka Sienkie-

wicza w Lublinie – wystawa w ramach 

projektu Erasmus+,

– „Krawaty” – wystawa unikatowej kolek-

cji krawatów Kazimierza Witka,

– „Akwareliści lubelscy” – wystawa zbio-

rowa (dofi nansowane ze środków Mia-

sta Lublin),

– „Planeta Lublin” – wystawa prac Piotra 

Fąfrowicza (dofi nansowane ze środków 

Miasta Lublin),

– zbiorowa wystawa malarstwa Stowarzy-

szenia Nauczycieli Plastyków pod kie-

runkiem Urszuli Tomasiak,

– wystawa malarstwa Elwiry Wasiak,

– wystawa malarstwa olejnego Moniki 

Sierzpowskiej,

– wystawa malarstwa Marii Urban-

-Mieszkowskiej (z kolekcji Pawła Miesz-

kowskiego),
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– wystawa malarstwa Małgorzaty Wzorek,

– wystawa malarstwa Danuty Mazur,

– „Glina czyni cuda” – wystawa ceramiki 

uczestników warsztatów,

– wystawy fotografi i Jerzego Liniewi-

cza – „Kilometr kwadratowy – przyroda 

w LSM” oraz „Jesziwa”,

– wystawa pasteli olejnych Damiana 

Czerwińskiego,

– wystawa czarno-białej fotografi i analo-

gowej Waldemara Kosika.

2. Filmowe reportaże z  cyklu: Podróże 

Stanisława Kusiaka i Opowieści podróż-

nicze Krzysztofa Baranowskiego.

3. Spotkania fi lmowe w Kinie „Grażyna”:

– Przegląd fi lmów 35 mm,

– Projekcje fi lmowe dla grup zorganizo-

wanych.

4. Współpraca z teatrem młodzieżowym – 

Teatr Bez Didaskaliów z Liceum Ogól-

nokształcącego nr 30 w Lublinie.

5. Współpraca z  Agencją Stand-up Co-

medy. 

6. Ogólnopolski Przegląd Zespołów i Grup 

Kolędniczych im. Z. Podkańskiego.

7. Przegląd Piosenki Francuskiej – XVII 

Wojewódzki Festiwal Piosenki Francu-

skiej. 

8. Koncert z  okazji Dnia Kobiet w  wyko-

naniu studentów Wydziału Artystycz-

nego UMCS, Natalii Wilk i  Tomasza 

Momota.

9. Koncert Patriotyczny w wykonaniu Ze-

społu Pieśni i Tańca Politechniki Lubel-

skiej i  Zespołu Ludowego Sławiniacy. 

Rocznica Uchwalenia Konstytucji 

3 Maja.

10. Koncerty uczniów z Ogólnokształcącej 

Szkoły Muzycznej I i II st. Im. Karola Li-

pińskiego w Lublinie dla grup zorgani-

zowanych.

11. Koncerty okazjonalne w  wykonaniu 

Lubelskiej Orkiestry Muzyki Rozrywko-

wej „Feelharmonia”.

12. Koncerty charytatywne.

13. Kiermasze świąteczne organizowane 

przez Środowiskowy Dom Samopomo-

cy „Roztocze”.

14. Spotkania, wystawy prac oraz występy 

wokalne uczestników Środowiskowego 

Domu Samopomocy „Mozaika”.

15. Warsztaty Kreatywne dla młodzieży re-

alizowane w ramach Europejskiej Stoli-

cy Młodzieży Lublin 2023.

16. Warsztaty okazjonalne dla mieszkań-

ców LSM: Mapa Marzeń, warsztaty in-

troligatorskie.

17. Warsztaty z obsługi komputera i smart-

fona dla seniorów.

18. Warsztaty plastyczno-animacyjne z ucz-

 niami szkół i przedszkoli.

19. Cykliczne spotkania dla dzieci w wie-

ku przedszkolnym „Ze skrzatem na 

wesoło”. 

20. Festyn Rodzinny LSM (27 maja 2023) – 

międzypokoleniowa impreza plenero-

wa z okazji Dnia Matki i Dnia Dziecka

21. Spektakle teatralne dla grup zorganizo-

wanych („Czerwony kapturek”, „Księż-

niczka na ziarnku grochu” i inne).

22. Koncerty grup muzycznych, tanecz-

nych i  wokalnych działających przy 

Domu Kultury LSM.

23. Koncerty Orkiestry Dętej działającej 

przy Domu Kultury LSM.

24. Koncert świąteczno-noworoczny Ze-

społu GAMZA.

25. Monodram Hanki Bondarenko „Moje 

ciało jest moje. Od wczoraj”.

26. Koncert Społecznego Ogniska Baleto-

wego w Lublinie.

27. Festiwal muzyczno-literacki „Strojne 

w biel”.

28. Koncert „Piosenka poetycka” w wyko-

naniu Adama Szabata.

29. Koncert „Pieśni neapolitańskie” w wy-

konaniu Krzysztofa Badacha.

30. Akcja Zima w  Mieście, Akcja Lato, 

Wycieczkowe Lato – Program zajęć 

dla dzieci obejmujący działania arty-

styczne, pedagogiczne, rekreacyjno-

-sportowe i  wycieczki w  okresie ferii 

zimowych i letnich.

Ponadto Dom Kultury Lubelskiej Spół-

dzielni Mieszkaniowej organizować bę-

dzie inne imprezy ponadprogramowe, 

zgłaszane przez zainteresowanych: twór-

ców, artystów i  placówki kulturalno-

-edukacyjne, jak również wynikające 

z bieżących potrzeb Lubelskiej Spółdzielni 

Mieszkaniowej. Repertuar będzie przygo-

towywany z  miesięcznym wyprzedze-

niem.

  mgr Marta Horabik-Piasecka 

Dyrektor Domu Kultury LSM

Rozliczenie ciepłej wody – nowe zasady
Zmiany w  sposobie rozliczania ciepłej 

wody pomimo, że budzą kontrowersje 

i  sprzeciw muszą zostać wprowadzone 

w życie. 

Nowelizacja Prawa energetycznego 

Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo 

energetyczne (tekst jednolity z  2021 poz. 

716 z późn. zm. art. 45a ust 8), wraz z roz-

porządzeniami wykonawczymi zmusi-

ła Spółdzielnię do rozliczania ciepłej wody 

„po nowemu”.

Dotychczas koszty energii cieplnej zu-

żytej do podgrzania wody na podstawie, 

których wyliczany jest koszt jednostkowy 

były ujmowane do rozliczenia całościo-

wo. Koszt jednostkowy podgrzewu usta-

lany był poprzez podzielenie całkowitych 

kosztów LPEC podgrzania wody za dany 

okres rozliczeniowy przez ilość m3 wody 

podgrzanej pobranej w  danym budynku 

lub zespole budynków.

Nowe przepisy nakładają na nas obo-

wiązek wydzielenia z kosztów podgrzania 

wody kosztów stałych (moc zamówiona, 

usługi przesyłowe stałe) i kosztów zmien-

nych (pobrane ciepło, opłata przesyłowa 

zmienna, nośnik ciepła) zgodnie z faktura-

mi od dostawcy ciepła.

W myśl nowych przepisów koszty sta-

łe podgrzania wody muszą być rozliczane 

proporcjonalnie do powierzchni użytko-

wej lokalu, zaś koszty zmienne zgodnie ze 

zużyciem z licznika.

 W związku z czym rozliczenie ciepłej 

wody ulegnie zmianie i będzie składało się 

z dwóch pozycji:

1. koszt stały: jednostkowy koszt stały (w zł/

m2) x powierzchnia użytkowa lokalu.

2. koszt zmienny: jednostkowy koszt 

zmienny (w zł/m3) x zużycie c.w.

Nowy sposób rozliczania kosztów nie 

spowoduje zmian naliczania zaliczek za cie-

płą wodę.

Podsumowując informujemy, że omó-

wione zmiany w  rozliczeniu musiały zostać 

uwzględnione w aktualnym Regulaminie roz-

liczania kosztów energii cieplnej zużytej na po-

trzeby centralnego ogrzewania i ciepłej wody 

w  Lubelskiej Spółdzielni Mieszkaniowej za-

twierdzonym Uchwałą nr 22/2022 Rady Nad-

zorczej LSM z dnia 8 czerwca 2022 roku, który 

znajduje się na naszej stronie internetowej.

  mgr inż. Sylwia Pawlak

Dział Analiz Ekonomicznych LSM
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Tereny zielone Lubelskiej Spółdziel-

ni Mieszkaniowej to wielka różnorodność 

drzew i krzewów ozdobnych.

O ile duży nacisk kładziony był zawsze 

na pielęgnację drzew, o  tyle często zapo-

minano o krzewach. Jeżeli nawet były one 

od czasu do czasu poddawane pielęgna-

cji, to niestety nie zawsze zgodnie ze sztuką 

ogrodniczą. Odbywało się to albo w  nie-

właściwym terminie, albo w  niewłaściwy 

sposób. Często zdarzało się, że poprzez nie-

umiejętne cięcie, krzewy były uszkadzane 

bądź też nieumyślnie niszczone, co z  ko-

lei nierzadko spotykało się z  dużym nie-

zadowoleniem mieszkańców. Wynikało to 

przede wszystkim z  braku odpowiedniej 

wiedzy i praktyki wśród osób zajmujących 

się pielęgnacją zieleni. Mając na wzglę-

dzie powyższe oraz wychodząc naprzeciw 

rosnącym oczekiwaniom mieszkańców 

w  zakresie utrzymania zieleni osiedlo-

wej, postanowiliśmy ten stan rzeczy nie-

co zmienić. W  dniach 10–19 stycznia, we 

wszystkich administracjach osiedli, została 

przeprowadzona seria wewnętrznych szko-

leń na temat pielęgnacji krzewów ozdob-

nych. Szkolenie przeprowadził pracownik 

Działu Koordynatora ds. terenów zielonych 

LSM, Pan Michał Krawczyk. W  szkoleniu 

wzięli udział gospodarze osiedli zajmujący 

się pielęgnacją zieleni oraz administratorzy 

nadzorujący prace gospodarzy. Szkolenie 

obejmowało podstawy teoretyczne w  za-

kresie rozpoznawania gatunków krzewów 

występujących na naszych osiedlach oraz 

zalecanych terminów i sposobu ich przyci-

nania. Uczestnicy dowiedzieli się kiedy i jak 

prawidłowo ciąć różne gatunki i  odmia-

ny krzewów, aby utrzymać je jak najdłużej 

w dobrej kondycji zdrowotnej oraz wzmoc-

nić ich efekt ozdobny. Poruszona została 

problematyka najczęstszych błędów popeł-

nianych podczas pielęgnacji krzewów oraz 

omówione zostały sposoby jak takich błę-

dów unikać. Był również czas na wzajemną 

wymianę poglądów oraz dyskusję na temat 

własnych doświadczeń związanych z pie-

lęgnacją krzewów.

Wszyscy liczymy na to, że zdobyta 

przez uczestników szkolenia wiedza teore-

tyczna zaowocuje dobrą praktyką i przełoży 

się bezpośrednio na wyższy standard utrzy-

mania zieleni na wszystkich osiedlach LSM.

  Teresa Lipska 

Koordynator ds. terenów zielonych LSM

Szkolenie z pielęgnacji 
krzewów ozdobnych

Świadectwo charakterystyki energetycznej
INFORMACJA DLA MIESZKAŃCÓW

28 kwietnia 2023 r. wchodzi w życie obo-

wiązek posiadania świadectwa charakte-

rystyki energetycznej dla lokali będących 

przedmiotem sprzedaży lub najmu. Za wy-

konanie świadectwa odpowiada osoba po-

siadająca notarialne bądź własnościowe 

prawo do lokalu. 

Na Spółdzielni spoczywa obowiązek 

udostępnienia dokumentacji technicznej 

do wykonania świadectwa:

– rzut, przekrój, opis konstrukcji, po-

wierzchnia, wysokość lokalu,

– informacja na temat źródła ciepła i cie-

płej wody,

– informacja na temat rodzaju wentylacji,

– informacja na temat grubości izola-

cji oraz współczynniku przenikania 

ciepła ścian, stropodachu, stropu nad 

piwnicami, ścian pomiędzy strefami 

ogrzewanymi i nieogrzewanymi lub po-

mieszczeniami o różnej temperaturze,

– rok budowy budynku.

Szczegółowy zakres danych do wyko-

nania świadectwa określi specjalista wy-

konujący na Państwa zlecenie świadectwo 

charakterystyki energetycznej budynku.

Specjalista musi posiadać wpis do cen-

tralnego rejestru osób uprawnionych do wy-

konywania świadectw, prowadzonego przez 

Ministerstwo Rozwoju i Technologii.

W  tej sprawie proszę z  wnioskiem (po-

daniem) zwracać się do swojej administracji 

osiedla. Administracja w terminie do 14 dni 

udostępni kopię niezbędnych dokumentów.

  mgr inż. Jarosław Lizut 

Dział Techniczny i Inwestycji LSM
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Bezpieczne użytkowanie piecyków 
w lokalach mieszkalnych

BY NIE NASTĄPIŁO ZATRUCIE SPALINAMI

Do bezpiecznej i prawidłowej pracy urządzeń gazowych, 

w tym piecyków należy:

Uwaga: Psy gryzą!
Szanowni mieszkańcy LSM oraz właścicie-

le psów! W ostatnim czasie odnotowaliśmy 

kolejny przypadek pogryzienia naszego 

pracownika przez psa na terenie jednego 

z Osiedli LSM! Do zdarzenia doszło pomi-

mo obecności właściciela pieska. Niestety 

w obu przypadkach pieski nie były na smy-

czy ani w kagańcach!

Tłumaczenie typu „mój pies nie gryzie” 

nie jest niczym podparte, bo jak pokazu-

je życie, tak to nie działa. Właściciela może 

i nie gryzie – bo go karmi oraz zna.

Przypominamy Państwu, że nasi pra-

cownicy terenowi tj. gospodarze rejonów 

i  konserwatorzy, świadczą usługi na rzecz 

Państwa. Należy im się prawnie bezpie-

czeństwo podczas wykonywania pracy, jak 

również podczas samego przemieszczania 

się, tak samo jak i każdemu z Państwa.

Równie dobrze ktoś z  Państwa może 

znaleźć się w takiej sytuacji i zostać pogry-

zionym przez psa, czego nikomu nie ży-

czymy. Na Osiedlach przebywają również 

dzieci!

Apelujemy do mieszkańców LSM 

o  wzmożenie czujności, a  do właścicie-

li o właściwe zabezpieczanie swoich czwo-

ronożnych pupili oraz o  obowiązku ich 

okresowych szczepień.

Przypominamy, iż w  skrajnych przy-

padkach takie nieodpowiedzialne zachowa-

nie może wiązać się z odpowiedzialnością 

karną – za zwierzę zawsze odpowiada 

właściciel!

  mgr Robert Krocz

Specjalista ds. BHP LSM 

• Zapewnić stały dopływ świeżego 
powietrza do mieszkania przez na-
wiewniki powietrza w oknach, roz-
szczelnienie okna, a w czasie pracy 
piecyka nawet uchylenie go, 

 Dbać o sprawność techniczną użyt-
kowanych w  mieszkaniu instala-

cji i urządzeń gazowych (piecyków, 
kuchenek gazowych, piecyki – raz 
na rok czyścić),

• Ograniczyć używanie w czasie ką-
pieli innych urządzeń gazowych 
(kuchenka gazowa, piekarnik ga-
zowy).

Jednocześnie należy pamiętać o tym, żeby:

• Nie zabudowywać ani zasłaniać kra-
tek wentylacyjnych, oczyszczać je 
stale z kurzu i innych zanieczyszczeń,

• Nie zabudowywać urządzeń i insta-
lacji gazowych, rur odprowadzają-
cych spaliny do komina z  piecyka, 
aby dostęp do zaworów odcinają-
cych był swobodny, 

• Rury odprowadzające spaliny były 
w dobrym stanie technicznym,

• Nie zmniejszać kubatury pomiesz-
czeń z  urządzeniami gazowymi 

poprzez zabudowy trwałe lub tym-
czasowe,

• Nie montować wentylatorów zasi-
lanych elektrycznie w miejsce kra-
tek wentylacji,

• Nie podłączać okapów kuchennych 
do kratek wentylacyjnych, 

• Nie dogrzewać mieszkań palnikami 
kuchni lub piekarnika,

• Drzwi do łazienki były wyposażone 
w otwory o  przekroju – co najmniej 
220 cm2.
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